
        


        


        

        

 

                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

 

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

              Об обращении Государственной Думы Федерального Собрания 

             Российской Федерации "К Президенту Российской Федерации и 

              Правительству Российской Федерации в связи с засухой и 

                массовыми лесными пожарами в Российской Федерации" 

 

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской 

        Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

             1. Принять   обращение   Государственной   Думы   Федерального 

        Собрания  Российской Федерации "К Президенту Российской Федерации и 

        Правительству Российской Федерации в связи с  засухой  и  массовыми 

        лесными пожарами в Российской Федерации". 

             2. Направить   указанное   Обращение   Президенту   Российской 

        Федерации и Правительству Российской Федерации. 

 

 

             Председатель Государственной Думы 

             Федерального Собрания 

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин 

 

             Москва 

             23 июня 1995 года 

             N 930-I ГД 

             ----------------- 

 

 

 

 

                                     ОБРАЩЕНИЕ 

                               ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

 

                        К Президенту Российской Федерации и 

                        Правительству Российской Федерации 

                  в связи с засухой и массовыми лесными пожарами 

                              в Российской Федерации 

 

             Засуха и  массовые  лесные  пожары  охватили Европейскую часть 

        России и многие другие регионы страны.  Количество  лесных  пожаров 

        заметно увеличилось в сравнении с соответствующим периодом прошлого 

        года.  Уже зарегистрировано более 9 тысяч лесных пожаров на площади 

        свыше 200 тысяч гектаров. 

             Пожары наносят неисчислимый ущерб зкологии и экономике страны, 

        приводят  к  человеческим жертвам.  В июне 1995 года в Ростовской и 

        Волгоградской областях огнем уничтожены тысячи  гектаров  ценнейших 

        хвойных  лесов  искусственного  происхождения.  Огонь  проникает  в 

        уникальные  лесные  массивы  заповедников  и  национальных   парков 

        России.  В  опасности  не только растительность,  но и животный мир 

        российских лесов. 

             Отсутствие необходимых средств затрудняет эффективную борьбу с 

        пожарами.  Практически  прекращено   авиапатрулирование   лесов   в 

        Приморском  и  Хабаровском краях.  В Республике Саха (Якутия) из-за 




        отсутствия средств лесоохранные работы не выполняются вообще.  Даже 

        в  центре России - в Московской и Владимирской областях - подземные 

        пожары на торфяниках не тушатся в течение многих недель. 

             Государственная Дума  обращается  к  Вам  с  просьбой изыскать 

        необходимые средства и обеспечить  безотлагательное  и  достаточное 

        Финансирование  из  Федерального бюджета для охраны лесов России от 

        пожаров. 

 

 

             Москва 

             23 июня 1995 года 

 

 

                                   ____________ 


        


